ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ СЕРЕДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от   20.11.2014 г.  № 92                                                         с.Середа

Об утверждении  муниципальной
программы «Строительство, реконструкция,
капитальный ремонт, ремонт и содержание
автомобильных дорог, повышение
безопасности дорожного движения
 на территории Середского сельского поселения
Даниловского муниципального
района Ярославской области
на 2015-2017 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (с изменениями), в целях обеспечения населения бесперебойным комфортным и безопасным дорожным движением по автомобильным дорогам на территории поселения.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить  муниципальную программу «Строительство, реконструкция,
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения  на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2015-2017 гг.»   (Программа  прилагается)

  2.  Установить, что в ходе  реализации муниципальной    программы   «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения  на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2015-2017 гг.» корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

  4. Постановление вступает в силу с момента подписания

Глава Середского сельского поселения:                              А.Е.Максименко

Приложение
к постановлению главы
Середского сельского поселения
от 20.11.2014г. № 92

Программа
«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения  на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2015- 2017гг.»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения  на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2015-2017г г.»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Середского сельского поселения, Федеральный закон от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным Законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,

	Основные разработчики программы
	Администрация Середского сельского поселения

	Координатор  программы
	Администрация Середского сельского поселения

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Середского сельского поселения

	Основные цели и задачи программы
	- формирование единого транспортного пространства на территории Середского сельского поселения и удовлетворения потребностей населения в обеспечении всепогодного, безопасного подъезда к населенным пунктам поселения в обеспечении всепогодного, безопасного подъезда к населенным пунктам и социальным объектам, а также удовлетворение потребности экономики территории в качественных транспортных услугах
- определение приоритетов в вопросах содержания, строительства и ремонта автодорог поселения
- совершенствование и развитие сети автодорог для связи населенных пунктов с сетью автодорог общего пользования
- обеспечение ежегодного содержания сети местных автодорог, в том числе для безопасности дорожного движения на местных автодорогах и особенно на маршрутах школьных автобусов и общественного транспорта
- совершенствование и развитие улично-дорожной сети в населенных пунктах поселения, с обеспечением всепогодного подъезда к социально-значимым объектам
- обеспечение безопасности дорожного движения и сокращение аварийности на автодорогах
- уточнение перечня автомобильных дорог районного значения
-выполнение мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах

	Срок реализации программы
	Период реализации программы – 2015-2017  годы

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования –40122 т.р.
2015г – 12492т.р.  2016 г. – 14369 т.р.  2017г. – 13261 т.р.
Источник финансирования:
средства местного бюджета –7458 т.р., 2015г. – 2240 т.р.   2016г. – 2884 т.р. 2017г. – 2334 т.р.
средства областного бюджета – 18370 т.р., 2015г.- 5958 т.р., 2016г. – 5958 т.р.,  2017 г. – 6454 т.р.
средства районного бюджета – 14294 т.р. 2015г.- 4294 т.р., 2016г. – 5527 т.р., 2017г. – 4473 т.р.

	Контроль  за выполнением программы
	Контроль за выполнением  программы Администрация Середского сельского поселения и Муниципальный Совет Середского сельского поселения

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Социально-экономическое развитие Середского сельского поселения тесным образом связано с совершенствованием и дальнейшим развитием дорожной отрасли, а именно с автомобильными дорогами.  Важнейшей задачей должно стать развитие сети автомобильных дорог и всей автодорожной инфраструктуры. Организация дорожной деятельности в отношении автодорог и инженерных сооружений содержит в себе ряд функций:
- формирование и ведение перечня автодорог;
- формирование муниципального заказа на строительство и содержание дорог;
- обеспечение безопасного дорожного движения на автодорогах.
Основу дорожной сети на территории поселения составляют автодороги областного и районного движения,  которые являются основными транспортными артериями, связывающие 220 населенных пунктов, а также улично-дорожная сеть.
	Виды дорог
	Протяженность (км)
	% от общей протяженности

	Областные
	145,88
	32,2

	Районные
	201,3
	44,5

	Улично-дорожная сеть
	105,5
	23,3

	ИТОГО:
	452,68
	100,0

По состоянию на 01.11.2014г.
 улично-дорожная сеть – 105,5 км
- протяженность грунтовых  дорог – 84,06 км
- протяженность  с твердым покрытием – 17,29 км
- протяженность с усовершенствованным покрытием – 4,15 км
- дороги общего пользования – 201,324км
- протяженность грунтовых  дорог – 183,929 км
- протяженность  с твердым покрытием – 17,395 км

2.Основные цели и задачи Программы

 Основной целью и задачей Программы является:
 - формирование единого транспортного пространства на территории Середского сельского поселения и удовлетворения потребностей населения в обеспечении всепогодного, безопасного подъезда к населенным пунктам поселения в обеспечении всепогодного, безопасного подъезда к населенным пунктам и социальным объектам, а также удовлетворение потребности экономики территории в качественных транспортных услугах
- определение приоритетов в вопросах содержания, строительства и ремонта автодорог поселения
- совершенствование и развитие сети автодорог для связи населенных пунктов с сетью автодорог общего пользования
- обеспечение ежегодного содержания сети местных автодорог, в том числе для безопасности дорожного движения на местных автодорогах и особенно на маршрутах школьных автобусов и общественного транспорта
- совершенствование и развитие улично-дорожной сети в населенных пунктах поселения, с обеспечением всепогодного подъезда к социально-значимым объектам
- обеспечение безопасности дорожного движения и сокращение аварийности на автодорогах
- уточнение перечня автомобильных дорог районного значения
-выполнение мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах

3.Перечень мероприятий муниципальной Программы. Прогнозные затраты на ремонт и содержание муниципальных автомобильных дорог и улично-дорожной сети на территории Середского сельского поселения на 2015-2017 годы ( в ценах 2014 года)

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Насел.
пункт
	Проживает
(пост/регист)
Чел.
	Объёмы финансирования по годам (прогноз) тыс.р.

	2015
	2016
	2017
	до 2020

	Ремонт дорог вне границ населенных пунктов:     (бюджет: область + район)

	7427

	8660

	7867

	Содержание, проектная документация и экспертиза

	79,72
	206,0
	367

	1
	«Ярославль-Любим»-Щербины- 0,33 км. ( долг 2013г.)

	713,3

	2
	Терехино-Коровино -0,5 км (долг 2013г.)

	1820,1

	3
	«Ярославль-Любим»-Неклюдцево- 0,18 км
	Неклюдцево (Великодворье)
	13(7)= 20
	1087,6

	4
	«Ярославль-Любим»-Калиты - 0,15 км.
	Калиты
	18
	942,3

	5
	«Данилов-Середа»-Серково-0,1 км
	Серково
	14
	679,98

	6
	«Ярославль-Любим»-Бухалово-Хотеново 0,25 км
	Хотеново
	14
	1231,9

	7
	«Ярославль-Любим»-Кабочарово – 0,15 км.
	Кабочарово
	8
	401,4
	470,7

	8
	Поташево-Бабурино – 0,8 км

	Поташево
(Бабурино)

	21(14)= 35

	3200

	9
	«Ярославль-Любим»-Никиткино 0,5-?
	Никиткино

	27

	2250

	10
	Чурьяково-Тиманово-Шиловское-Татарское-Рудлево-Мохоньково 6-?
	Тиманово, Шиловское, Татарское, Рудлево,
 Мохоньково
	1( 2, 3, 0, 18) = 23

	27000

	11
	Павликово-Октябрёво  2-?
	Октябрёво, (Коровино, Чистилово)
	1(12, 7)= 20

	9000

	12
	«Ярославль-Любим»-Терехино-Высоково- 0,5 км
	Высоково (Меленки)
	17(2)= 19

	2250

	13
	Середа-Рылово 1,5 км
	Рылово
	19

	6750

	14
	«Ярославль-Любим»-Окунево 0,1
	Оканево
	18

	450

	15
	«Ярославль-Любим»-Хмельничново- 0,8км
	Хмельничново
	16

	3000

	16
	«Данилов-Середа»-Починок-Стройково-1,0 км (от моста р.Касть)
	Стройково
	16
	Ремонт
моста (область)
	3783,3

	17
	«Данилов-Середа»-Петрилово – 0,8 км
	Петрилово
(Тюляфтино)
	4(9)= 13

	1000

	18
	«Ярославль-Любим»-Нефедово-Посирово-Поддубново 3км
	Посирово
(Поддубново)
	7(6)= 13

	13500

	19
	Ломки-Романцево 1км
	Ломки, (Романцево)
	9(3)= 12

	4500

	20
	«Ярославль-Любим»-Бухалово-Кузнецово 1,5-?
	Кузнецово
	11

	6750

	21
	Терехино-Фоминское -1,0 км
	Фоминское
	7

	4500

	22
	«Ярославль-Любим»-Зименки 1-?
	Зименки
	6

	4500

	23
	Козлово-Кондраково-Севастьяново-Лупачево 3,5-?
	Кондраково(Севастьяново, Лупачево)
(дачные; с/у СПК)
	0(3, 3)= 6

	15750

	24
	«Ярославль-Любим»-Избино 1,5-?
	Избино
	5

	6750

	25
	Ездино-Стратилат (переезд на Старово)
	Старово
	5
	по содер-
жанию

	26
	«Данилов-Середа»-Курилово 0,8-?
	Курилово
	3

	3600

	27
	«Данилов-Середа»-Скипино 1,5-?
	Скипино
	1

	6750

	28
	«Ярославль-Любим»-Верховины 1,5-?
	Верховины
	1

	6750

	29
	«Середа- Путятино»-Будилово- 0,5 км.
	Будилово (дачная)
	0

	2250

	30
	Догадцево-Язвицево 1км
	Язвицево (дачная)
	0

	4500

	31
	Титово-Качаево 2 км (проблемные участки)
	Качаево (общ. кладбище)
	1

	31
	Козлово-Севастьяново-Лупачево

	470,7

	№
п/п
	Населённый пункт
	Наименование мероприятий
	Объёмы финансирования по годам (прогноз) тыс.р.

	2015
	2016
	2017
	до 2020

	Ремонт дорог в границах населенных пунктов:     (бюджет: область + поселение)
	5065

	5709

	5394

	Содержание, проектная документация и экспертиза), мероприятия по повышению безопасности  дорожного движения
	238,200
	387,5
	228,8

	1
	д.Терехино: (долг 2013г.)
	ул.Ромашковая 0,25 км
	749,7

	2
	с.Середа:

	Ул.Октябрьская 0,25 км (долг 2013г.)
	491,8

	3

	ул.Ярославская (проезд от ул.Ленина)

1017,1

	4
	д. Зубцово:

	ул.Окружная 0,2 км

	900

	5
	д. Лытино:

	проезд к домам №№ 16,17,18 - 0,2 км

	400

	6
	д. Титово:

	ул.Лесная 0,4 км

	1800

	7
	д.Федурино:

	ул.Полевая 0,39 км
	1200,0
	692,900

	8

	ул. Дубенская 0,26 км

	1170

	9

	ул. Нижняя 0,19 км

	850

	10

	ул.Молодежная 0,3 км

	1350

	11

	ул.Орлова 0,19 км

	850

	12
	д.Баловино:

	ул.Владимирская – 0,46 км

	2119,9

	13

	ул.Илейцинская – 0,2 км

	940,2

	14
	д.Копнинское:
	ул.Петровская – 0,25 км (подъезд к магазину)

	1125

	15
	д.Телицино:

	ул.Строителей 0,25 км
	1055,0

	16

	ул.Мира  0,35 км
	1330,3

	17
	д.Бирилёво:

	ул.Берелёвская  (съезд)0,3 км

	1350

	18
	д.Филино:
	ул.Дорожная (съезд) 0,5 км

	2250

	19
	д.Алексеево:

	ул.Алексеевская 0,5 км

	2250

	20
	д.Высоково (Зименковская):
	ул.Светлая-0,1 км

	450

	21
	д.Неклюдцево:

	ул.Ямская 0,5 км

	2250

	22
	д.Коровино:

	ул.Широкая- 0,35 км

	1570

	23
	д.Поташево:

	ул.Цветочная- 0,5 км

	2250

	24
	д.Хмельничново:

	ул.Садовая- 0,3 км

	1350

	25
	д.Никиткино:

	ул.Зелёная- 0,4 км

	1800

	26
	д.Чурьяково:

	ул.Зелёная- 0,7 км

	3150

	27

	ул.Старая- 0,3 км

	1491,6

4. Планируемые показатели эффективности реализации Программы
- совершенствование и развитие улично-дорожной сети населенных пунктах поселения
- обеспечение безопасности дорожного движения и сокращения аварийности на автодорогах
- обеспечение ежегодного содержания сети автодорог

5. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы
- обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения по дорогам общего пользования и дальнейшее развитие транспортной сети уличных дорог
-  сокращение количества дорожно-транспортных происшествий

6. Ресурсное обеспечение Программы

	Общий объем финансирования
	Источник финансирования

	2015г.
	2016 г.
	2017 г.
	2015г.
	2016 г.
	2017 г.

	12492
	14369
	13261
	Областной, районный, местный бюджет
	Областной, районный, местный бюджет
	Областной, районный, местный бюджет

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.

7.Система организации контроля за реализацией Программы
Контроль за системой организации исполнения программы возлагается на администрацию Середского сельского поселения, Муниципальный Совет Середского сельского поселения.

ПОДПРОГРАММА «Повышение безопасности дорожного движения  на территории Середского сельского поселения »

1. Характеристика проблемы Подпрограммы
Основная доля ДТП и пострадавших в них людей приходится на автомобильный транспорт. Аварийность в населенных пунктах и на дорогах поселения является одной из серьезнейших социально-экономических проблем. К основным факторам, определяющим причины аварийности на территории сельского поселения, следует отнести:
- пренебрежение требованиям безопасности дорожного движения со стороны участников движения
- низкий уровень подготовки водителей транспортных средств
- недостаточный технический уровень дорожного хозяйства
Основными виновниками ДТП являются водители транспортных средств, нарушающие правила дорожного движения. Основной рост транспорта  приходится на индивидуальных владельцев транспортных средств – физических лиц.

    2.Основные цели и задачи Подпрограммы
       Основной целью Подпрограммы является обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах Середского сельского поселения.
      Для достижения цели настоящей Подпрограммы предлагается решить следующие задачи:
-  предупреждение опасного поведения участников дорожного движения
-  повышение уровня эксплуатационного состояния опасных участков дорог
-  повышение эффективности мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий

  3.Перечень Подпрограммных мероприятий

	№
	Наименование мероприятий
	Источники финансиро
вания
	Объем
финанси
рования,
всего т.р.

в том числе по годам
	Муниципальный заказчик исполнитель мероприятия

	2015
	2016
	2017

	         Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на территории Середского сельского поселения

	1

	Установка дорожных знаков, пешеходных ограждений.
Оборудование тротуаров у детских учреждений, нанесение разметки «Пешеходный переход»  и выполнение искусственных неровностей.

	Местный бюджет
	100,0

	100,0

	Администрация Середского сельского поселения

	ИТОГО:

	100,0

	100,0

   4. Планируемые показатели эффективности реализации Программы
-  повышение эффективности безопасности дорожного движения и  предупреждение опасного поведения участников дорожного движения
- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма

	№
	Наименование показателей эффективности реализации программы
	Ед.
Изм.
	Базовое значение показателя

	Планируемое
значение показателя
	% соотношение

	2015 г.
	2016г
	2017г
	2015г
	2016г
	2017г

	         Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на территории Середского сельского поселения

	1

	Установка дорожных знаков, пешеходных ограждений.
Оборудование тротуаров у детских учреждений, нанесение разметки «Пешеходный переход»  и выполнение искусственных неровностей.

	т.р.
	100,0

	100,0

	100,0

5. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы
- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий

6. Ресурсное обеспечение Программы

	Общий объем финансирования
	Источник финансирования

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2015  г.
	2016 г.
	2017 г.

	100,0

	Местный бюджет
	Местный бюджет
	Местный бюджет

7.Система организации контроля  за реализацией Программы
Контроль за системой организации исполнения программы возлагается на администрацию Середского сельского поселения, Муниципальный Совет Середского сельского поселения.